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—: M egje len ik  m inden szom baton. :

Hol van a nép?
Konditsuk meg a vészharangokat!

Irta: Portik Andor.

A Csíki Hírlap 1913. nov. 29., az Ellenzék 
dec. 5-iki számában „A védtelen székelység" cím 
alatt vezércikket írtam, melyben szerény tehet­
ségemtől telhetőén való színekkel törekedtem 
megrajzolni a keleti Magyarország elhanyagolt, 
védtelen állapotát és igyekeztem festeni azt az 
igazán kétségbeejtő j ö v ő t ,  m e l y  már reánk a 
legközelebbi nagy európai bonyodalmak köze­
pette is v á r . . . Követeltük benne Erdély, kü­
lönösen pedig Csik és Háromszék katonai meg­
erősítését ; az Erdélyi hadtestparancsnokság oly- 
forma kettéosztását, hogy az egyik székhelye 
Marosvásárhely legyen ; a székelységnek, a szé­
kely ezredeknek a marosvásárhelyi hadtestbe való 
beosztását s kizárólag a székelyföldön való el­
helyezését ; kellő arányt gyalogság, tüzérség, lo­
vasság stb. számában ; elégséges felszerelésnek, 
muníciónak a székelyföldön való készenlétbe he­
lyezését, Fölhívtuk a társadalmat a székely nem­
zetőrség szervezésére . . .  De nem akarok is­
métlésekbe bocsájtkozni, csak röviden szeretnék 
áttekinteni az azóta történteken, hogy helyesen 
mutathassak reá legidőszerűbb és legsürgősebb 
teendőinkre.

Mikor a fenti cikket közzétettem, nagyban 
készültünk az Erdélyi Szövetség kolozsvári ala­
kuló gyűlésére. E ritka alkalmat óhajtottuk meg­
ragadni, ekkor szerettük volna, ha a Kolozs­
várt összesereglelt erdélyi magyarság méltóság- 
teljesen emelte volna fel szavát a védtelen szé­
kelység, a védtelen Erdély érdekében, s tett 
volna góliáti lépéseket a tettek mezején. Ezért 
küldöttük meg e szerény cikket Erdély néhány 
vezető nagyságának. Szomorú, azonban, célt 
nem értünk ! Szavaink ott, hol annak nem igy 
kellett volna történnie, süket fülekre találtak.

Hanem jött aztán a Tisza-féle oláh paktum, 
annak vérlázitó részletei, az oláh vezérek nyilat­
kozatai, — a nemzet és nagyjai, mint részeg 
emberek hajnali szél fuvalmára, hirtelen józanod- 
tak ki. A delegációban már akadt magyar em­
ber, ki rámutasson erdély védtelenségére ; Ko­
lozsvár, Pozsony, s számos más város és megyék 
törvényhatóságai éleshangu feliratokban köve­
telték és követelik ma is a keleti határok, az 
erdélyi magyar szigetek katonai megerősítését. 
Örömmel kell megállapítanunk, hogy az utóbbi 
időkben a székelyföldön is mindinkább ébrednek 
ama veszedelem tudatára, mely elsősorban is szé­
kely hazánk boruló ege fölött tornyosul. Csík­
szereda, Székelyudvarhely már katonai szem­
pontokból is követelik az őket összekötő vasút 
kiépítését.

Ma azonban mindezen lépéseknél tovább 
kell mennünk. Az egész Erdélyben, de főként 
a székelyfóldön meg kell konditsuk a vészha­
rangokat, mint egy egységes hatalom, melynek 
parancsszava elől kitérésnek helye nincs, kell 
föllépnünk és követelnünk, hogy a mi vérünkön 
és pénzünkön húsból és vérből, köböl és fegy­
verből állítassanak sziklavárak Erdély szorosaira 
és magaslataira!

De mindet nem eléy!

Felelős szerkesztő :

D r. P Á L  G Á B O R

Csak az 1914. év tavasza is a tanulságok 
egész tengerét önti a magyar nemzet elé.

Annak a Vlaicunak, ki Románia örömujjon­
gása közepetle indult légi útra, hogy a Kárpá­
tokon át való repülésével mintegy jelképezze 
Erdélynek a dákorománok által való elfoglalását, 
de akit a magyarok Istene a gazindulatu tett el­
követése előtt a Kárpátok lábai elé, a porba súj­
tott, — ennek a Vlaicunak akarnak most szobrot 
állítani, mondván:

„Vlaicunak a szobrát úgy kell felállítani 
Predeálon, hogy a nagy román áviátikus érc­
alakja arccal Erdély felé fordulva mintegy jelké­
pezze, hogy Vlaicu mutatta meg legelőször, merre 
vezet az ut a Kárpátok felé." . ,  . (De a kárpá­
tokon átvezető utat már ő se tudta megmutatni. 
Ebbe Csabakirályfi is beleszólt. Szerző.)

Ez az egyetlen mondat, mit idéztünk, ma­
gában elegendő arra, hogy élénk világot vessen 
a leghomályosabb magyar elmébe is. A Román 
Kulturliga bukaresti gyűlése, melyen már tábor­
nok urak tartoltak rövid, de annál velősebb szó­
noklatokat Erdély elfoglalására vonatkozólag, — 
a balázsfalvi, égbekiáltó arcátlansággal kigondolt 
és megrendezett tüntetés, a gyulafehérvári hatal­
mas arányú népgyülés, mjlyen az oláh parasztok 
tízezre papok és tanítók (hallod magyar pap és 
tanító ?) vezetése alatt, mint egy ember jelent 
meg, és a többi dolgok mind, mind szivünkbe 
vágó, élő tanúbizonyságai ama ténynek, hogy 
ezzel szemben a magyarság, de kit már földrajzi 
helyzeténél fogva is legérzékenyebben érinl, a 
székelység száz mérföldekkel elmaradóban ban­
dukol ellenségei nyomdokában a kötelességtelje- 
sités utján ! . . .

Hol van nálunk magyaroknál az a közmű­
velődési egyesület, mely az oláh Astrához ha­
sonlóan a legelrejtettebb, szétszóri házakból álló 
faluba is bevigye a maga kulturális szervezetét, 
meg ezer számra menő előadásokon, gyűléseken 
népünnepélyeken s a két kézzel pazarolt, népies 
nyelven irt röpiratok tömegével terjessze a mű­
velődést, ébressze a nemzeti, faji öntudatot?.. 
Mert pld. az Emke, melynek 25 éves jubileumára 
is csak előrekért jegygyei lehetett bemenni, s 
melynek közgyűlésein hiába keressük az Astra 
gyűlésein mindig megjelenni szokott nép ezreit, 
tényleg magasabb közművelődési feladatok meg­
valósítására hivatott. . .

Hol van nálunk az a Román Kulturligához 
hasonló szervezet, mely a Romániában élő 100,000 
ősi moldvai csángóság, s a még kétszer annyi 
bevándorolt magyar kulturális, gazdasági érde­
keiért akkora harcot folytatna, mint amaz, — s 
mely ugyancsak Romániában öntudatos, harcoló 
magyar egységet hozna létre, azt anyagilag, er­
kölcsileg támogatná ?

Hol van nálunk székelyeknél az oláh Ko- 
miléhoz hasonló ama szervezet, mely mint a 
székelységnek felekezetek, osztályok szerinti, de 
azok fölött á'ió képviselete egységes állást foglal­
hatna székely érdekekben, s a székelység törne 
gét, tehát százezreit is egységes irányban moz­
gathatná bármikor ? Hol van tegyük fel az ennek 
megfelelő Székely Nemzeti Tanács? . . Mert ez 
úgynevezett Székely Társaságok Szövetségéről, 
mely csak üdvözölni, bankettezni és feliratozni 
tud, jobb hallgatni és nem beszélni! A székely-
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: K é z i r a t o k a t  n e m  a d u n k  v i s s z a .  :

ség még élő, de kihaló félben lévő szégyene !.
De azt kérdem : Ha kultúrát terjesztünk, ha 

egyletet alakítunk, ha népgyülésezünk mindenütt 
és mindenütt, hol van maga a magyar nép, mely 
hajdan éló teste volt a székely nemzetnek is? 
Nem történhetett Székelyországban semmi anél­
kül, hogy akár a lófő, akár a gyalogos székely 
bele ne szólott volna 1 Részét minden köztevé- 
kenységböl kivette mindenikl Ma a népet még 
az iskolai ünnepélyekről is kiszorítjuk ! (Volt, van 
reá eset). Tud e, tudhat-e azlán igy egyáltalában 
a magyar, a székely arról: mi történik az or­
szágban, mit akarnak az oláhok, mi az, mit csi­
nál az Albina, hogy a magyar mekkora elnyo­
matásban él Romániában stb. stb.? . . .) Kap-e 
egy esztendőben bár egyszer hasznos olvasni­
valót? (Ha ingyen nem adunk neki, hogyan 
kedveltessük meg vele a kultúrát ? . . .  Mind­
ezekre bizony csak szomorú „nem" a felelet. 
Aztán csodálkozunk azon, hogy a magyar pa­
raszt oly könnyen itt hagyja őseinek vérével 
szentelt földjét, hogy nemzeti, faji öntudata oly 
alacsony fokon á ll! Hogy züllik, hogy korcs- 
mázik ! . . .

Hol vannak azok a tanítók, papok, kik olyan 
önfeláldozó, derék vezérei lennének népünknek, 
kik úgy bírják népük bizalmát, rajongó szerete- 
tét, mint az oláh papok és tanítók, kik a ma­
gyar államtól kapott segélyekből százasokat ad­
nak össze iskolák alapítására, fenntartására?.. . 
Hol van az a magyar, székely ifjúság, mely pld. 
csak a kolozsvári oláh egyetemi ifjúsághoz ha­
sonlóan, fölfogva magasztos hivatását, kimenne 
az oláhság tengerébe szigetelt magyarok közzé 
terjeszteni kultúrát, s szive lobogó lángjával gyúj­
tana lelkesedést az elernyedt magyar erekbe ? . .

Hol vannak mindama módok, eszközök, hol 
azok az emberek, kik életük, egészségük, vagyo­
nuk kockáztatásával hozzák mozgásba az élette­
lenül tespedö erdélyi magyarság, de főként az 
egységes, nagy tömeget képviselő székelység 
életsejtjeit ? . . .  Mert hiába, Erdélyben minden 
magyart és székelyt erősen átfogó lángra van 
szükség ahhoz, hogy öntudatra ébredjen, s e 
láng világitó tüzénél kézt-kézbe téve. megtegye 
azt, mit az ösök másfélezer éven át becsülettel 
teljesítettek : munkával, de ha kell vérrel tartsa 
meg a földet, melyet már eddig is tengernyi 
honfi vér öntözött!. ..

Hogy pedig mindezek teljesüljenek, szerin­
tem nagy áldozatba nem kerül. Erdély magyar­
sága, de különösen székelysége az intelligens, 
tanult, vezetésre hivatott egyének akkora tábo­
rával rendelkezik, mekkorával a majdnem 3 mil­
liót kitevő oláhság nem. Már pedig, ha ezek be­
csületes elhatározással, minden kishitűséget, lus­
taságot legyőző akarattal összefognak, — bekö­
vetkezik, hogy a jövő nagy küzdelmeiben az 
oláhok által már előre kikiabált, lefoglalt siker 
fuccsba megy s a szebeni, a brassói, a besztercei 
havasok ormán a háromszinü nemzeti zászló 
emberfeletti áldozatok árán is hirdetni fogja a 
magyarság diadalát!

Vlaicu nem repülhetett át a Kárpátokon, az 
óra nem ütött, dacára annak, hogy a balázsfalvi 
oláh zászlóra fel vala írva, de a dákoromán se­
reg betörhet a Kárpátok szorosain, az óra ütni 
fog, azért véremből való véreim, konditsuk meg 
a vészharangokat!



A közigazgatás államosításáról.
A közigazgatás államositásáról szóló törvényja­

vaslatok tárgyalása a képviselőház bizottságaiban kez­
detét vette s általánosságban már el is fogadták ezen 
javaslatot. Ez ősi intézmény reformálása előtt pedig 
a közvélemény birdlutának kellett volna kitenni a ja­
vaslatokat, hogy a felmerülő sokoldalú észrevételek 
ismerete mellett a közigazgatás igazi érdekeinek meg­
felelő módosítások legyenek kereszttttvihetők. De a 
munkapárt ezt nem akarta azért, hogy ne legyen idő 
reá mutatni mindama rendelkezésekre, melyeknek 
egyedüli célja az, hogy a megyei tisztviselői kar az 
eddiginél még fokozottabb mértékben használtassák 
fel képviselőválasztások alkalmával kortesszolgálatra, 
mely eddig is a megyei tisztviselői kar tekintélyének 
hanyatlására a hivatali teendők elintézésében igazság­
talanságokra, az urak ellen való gyűlölet felkeltésére 
és növelésére és évekig tartó viszálykodásokra szol­
gáltatott alkalmat.

Tudja mindenki, hogy a közigazgatás nagyfon- 
tosságu feladatai között egy sem volt olyan sürgős 
és annyi fáradságot igénylő, mint a választások ide­
jén a faluban való bujkálás, hová föispáni felhívás 
vitte ki a tisztviselőt — tisztességének, a vele szem­
ben való megbecsülésnek, hivatali teendőinek s a tiszta 
közigazgatás érdekeinek legnagyobb ártalmára Az a 
föispáni állás, melynek a törvény felügyeleteimén az 
állami hivatalok felett széleskörű jogot adott, nem volt 
egyéb, mint politikai ágens, kinek legtöbb gondja az 
volt, hogy maga körül gyűjtsön minden existentiát, 
ki valamely érdekének onnan támogatását várta vagy 
feltételezte s a közéleti tisztesség megrontásával is 
hatalmi kedvezményeket nyújtson olyanoknak, kiket 
ennek lejében aztán céljaira ellenmondás nélkül fel­
használhatott. Hivatali hanyagság, melyet tapasztalt, 
visszaélés, melyről tudomást szerzett, hatalmi túlka­
pás, melyről meggyőződött, csak akkor nyert legtöbb- 
szörmegtorlást, ha az azokat elkövető eg)’én a kormány­
párt számára való cudar korteskedéssel hibáit .jóvá­
tenni' nem igyekezett. De nemcsak ott fenn folyt ez 
a munka, hanem az alsóbb hivatalokban is, melyek­
ben felszívódott évtizedeken át az a méreg, melyet a 
föispáni irodákból a közigazgatás minden ágába 
beleoltottak. Szolgabiró, jegyző, finánc stb. kikre nyo­
mást gyakorolni lehetett, tudta és érezte, hogy a leg­
lelkiismeretesebb hivatali munka, a legnagyobb szor­
galom és tisztesség sem kapja meg azt az elismerést, 
mint a kormánypárt érdekében való apró huncutságok, 
melyek különös érdemül jegyeztetnek tel és a mind­
azokra nem kapható egyénnel szemben fontos előnyt 
rryujtanak. Ezért volt az, hogy a korcsma és trafik 
engedélyek kiadásának vagy megvonásának a köz- 
szállitások e l n y e r é s é n e k  vagy elvesztésének, az 
állami segélyezések kieszközlésének vagy megtagadá­
sának, meg a falusi elöljárói állások elnyerésének is 
a lehetőségei a föispáni irodákon át dőltek el, hol 
nem érdem, méltányosság rátermettség, hanem a po­
litikai felfogásban való megalázkodás és kortesszol­
gálatra való felajánlkozás volt a legjobb ajánló kö­
rülmény.

De mi l e s z  még a j a v a s l a t o k  t ö r v é n y ­
e r ő r e  e m e l k e d é s e  ut á n!  A főispán jogköre 

bár államosítás mellett szükség sem volna reá — 
jelentékenyen megnövekedik úgy, hogy megyei al- 
király elmet is nyerhetne. Még az alispánnál most meg­
levő jogcímek nagy része is az ö kezébe megy át, 
hogy .eredményesebben" felelhessen meg a Jeszenszky 
Sándorok, Barát Árminok utasításainak. Az ország­
ban több százezer munkanélküli ember bolyong szer­
teszét, de van pénz hatvanhárom darab főispán dús 
fizetésére, kiknek .fárasztó” munkája már három év 
alatt teljes fizetéssel nyugdíjjogosultságot érlel meg, 
kik se országot, se vármegyét nem szolgálnak, ha­
nem csak azt a pártot, me l y  ő k e t  t art j a.  Az a 
főispán, ki a régi magyar világban igazi tiszteletet 
érdemlő ura volt a vármegyének, nem kémkedéssel, 
besugással s a megyénként nagy számmal található 
cudar emberek előtérbe helyezésével foglalkozott.

Aztán még most indul meg igazában a kegyé­
ért való versengés. A javaslatok szerint ugyanis az 
államosított közigazgatásba csak az a megyei tiszt­
viselő vétetik át, kit a kormány átvenni akar.

Voltaképpen pedig az a tisztviselő, kit a főispán 
kinevezésre ajánl. A többi mehet nyugdíjba. (Nem 
aggódunk azért, hogy Csikmegyében a nyugdíjasok 
nagyszámban lesznek, mert itt eléggé meghúzódott 
a tisztviselői kar). S ha arra gondolunk, hogy aki -  
n e v e z é s e k  a j ö v ő  évi  v á l a s z t á s o k  l e ­
z a j l á s a  ut án fognak a javaslat szerint megtör­
ténni. úgy elképzelhető, hogy a tisztviselői kar ugy- 
szólva kényszerítve van arra, hogy állásának bizto­
sítása érdekében eldobja meggyőződését, tisztességét, 
tekintélyét s versenyezzen a föispáni kegy elnyeré­
séért. Ez a l e g n a g y o b b  g y a l á z a t ,  melyet 
egy tisztviselői karral szemben elkövetni leltet s a 
melyre csak az a munkapárt volt képes, mely lelki- 
ismeretfurdalás nélkül e nemzet minden intézményét 
megrongálta a saját érdekében.

?-ki oldal.___________________________

A fegyelmi bíráskodás pedig, melyet a javaslat 
tervez, a legnagyobb igazságtalanságokra fog ve­
zetni, mert meghagyta végső fokon a belügyminisz­
ter Ítélkezését ahelyett, hogy független bíróságra bízta 
volna. Megtiltja a tisztviselőnek, hogy végrehajtsa a 
meg nem szavazott adók behajtására és meg nem 
ajánlott újoncok kiállítására vonatkozó törvénytelen 
rendeleteket, de kimondja azt is, hogy a tisztviselőt 
a belügyminiszter és főispán állásától bármikor fel­
függesztheti. Már most lehetséges-c még elképzelni 
is, hogy az a miniszter, aki a nemzet akaratával 
szemben a legnagyobb törvénytelenségre vállalkozik, 
sértetlenül hagyja azt a tisztviselőt, aki akaratával 
szembe helyezkedik ? Vájjon nem ezerszer igazsá­
gosabb fegyelmi eljárás volna-e várható, ha a tiszt­
viselő tudná, hogy a közigazgatási bíróság dönt 
ügye felett ? Ez azonban nem valami jó a munka­
pártnak, mert kiesne kezéből a megfélemlítés eszköze.

A föispáni állás fenntartása és a tervezett fe­
gyelmi bíráskodás megölője lesz annak, a mit tiszta 
közigazgatásnak neveznek-

Az államosításnak eljött az ideje, de az a mód, 
mellyel megvalósítani akarják, még többet ront, mint 
az eddigi szervezet.

Ide iktatjuk végezetül Köllö Ignác marostordai 
alispánnak a javaslatról „Az Est“-ben megjelent nyi­
latkozatát : •X * üt

„Az államosításnak hive vagyok.
De a mily szükséges az állami alkalmazás, — 

éppen oly szükséges a közigazgatási tisztviselőnek 
szolgálati pragmatikával ellátása és fegyelmi ügyei­
nek végső fórumon független bíróság elé utalása. — 
Egyiket a másik nélkül megcsinálni beláthatatlan és 
a magyar államra katasztrófáiig eredménnyel járhat, 
de ha ez be nem következik is egy feltétlenül be­
következő módosítás előtt, az ezen feltételek nélkül 
szervezett tisztviselői kar ki lesz szolgáltatva a min­
denkori felsöbbség önkényének, akaratának, szeszé­
lyének és a törvény csak Írott malaszt marad, anél­
kül, hogy azok tiszteletét bárki gondozná. Ily tiszt­
viselői kar államfenntartó kötelességét nem teljesítheti 
és nem is tisztviselői kar lesz, hanem a felsőbb ke­
gyekért versengő szolgahad. A törvényeknek nem 
végrehajtója, a jogoknak nem tisztelője, hanem meg­
ölője lesz.

Ily tisztviselői karban szolgálni egy tisztviselő 
sem fogja dicsőségének tartani.

Azért akadnak mindig emberek, akik vállalják 
a nekik szánt tisztviselői állást, de csupán kenyérszer­
zés okából, keserűséggel, a mint hogy végszükség 
esetén büntetőjogilag tiltott utón is lehet sokszor és 
kell kenyeret keresni.

Ami az előttünk fekvő javaslatokat illeti, ezek az 
államnak ezen szükségleteit ki nem elégítik, de a ma­
gyar állam legnagyobb tisztviselői karának oly sok és 
nagy séielmét eredményeznék, a melyek a legnagyobb 
keserűséget és elszántságot képesek kiváltani.

Ily nagy testületet egy évre a képviselő válasz­
tások előtt rendelkezési állapotba helyezni, ily nagy 
testületnek toloncutlevelet adni talán mégis több a 
soknál, hiszen a tisztviselői kar nem csirkefogók tár­
sasága.

És azután mi történik az államilag a főispán ál­
tal kinevezett tisztviselőkkel ? Miért szűnik meg álla­
milag adott mandátumuk, a mikor a rendelkezési év 
alatt újra államilag kinevezetteknek kell lenniök? Ily 
módon jogokat elvenni jogi lehetetlenség. Hiszen aki 
nem arra való, azt el kell küldeni, de úgy, a mint 
minden modern és nein modern állam teszi: a köz- 
szolgálatra képtelenség, vagy az eltöltött idő, vagy 
fegyelmi eljárás alapján, de nem toloncutlevéllel.

Nagy sérelme lesz a tisztviselői karnak az, hogy 
a közigazgatási bizottság lesz mindenható fegyelmi 
bírája, a hol 12 állami alkalmazott nem függetlenül, 
hanem felsőbb kívánság vagy rendeletre fog ítélkezni 
a mindenkor pártszinezettel választott 24 bizottsági 
tag társaságában. Én nem csupán a mai napot fél­
tem ezen bíróságtól, de rámutatok arra, hogy a jö­
vőnek is oly veszedelme ez, mint a mának.

A törvényhatóság az uj javaslat alapján a csen­
des kimúlásnak és rövid időn belül az állami orga­
nizmusból való kimúlásnak adatik át, mint a decen­
tralizált önkormányzat magánzója, ügy tapasztaltam 
hogy a munkapárti érzelmű tisztviselők vehemenseb­
ben jajdulnak fel a javaslat miatt, mint a pártpolitikán 
kivül állók, vagy az ellenzékiek.*

c s í k i  h í r l a p _______

A nemzeti Népszövetség és az Emke.
Az Erdélyi Magyar Közművelődési Egye­

sület, vagy amint címének első betűivel álta­
lánosan nevezni szokták, Elnke április havában 
rendkívüli közgyűlést tartott, amelyen nagy lel­
kesedéssel uj munkaprogrammot állapított meg. 
Az Emkének alapszabályai szerint célja „a ha- 
zafiság fejlesztése nemzeti irányú művelés ál­
tal*. Ez a cél az uj alapszabályokban és mun-
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kaprogrammban igy módosult: Az egyesület 
célja az erdélyi magyarság közművelődési és 
közgazdasági megerősítése.

A cél tehát tulajdonképpen ugyanaz maradt 
mint volt, csakhogy a szavakban részletesebben 
a gyakorlati élet követelményeinek megfelelőb­
ben van kidomborítva az egyesület teendője.

Ismeretes az egész ország előtt, hogy az 
erdélyi magyarság és székelység az utolsó év­
tizedek alatt mennyire meggyengült gazdasági­
lag és mennyire hátramaradt a művelődés te­
rén is. Maholnap Erdély elvesz Magyarországra 
nézve, meri az oláhok tervszerű, nemzetellenes 
gazdasági politikával kihúzzák a magyarság lá­
bai alól az elszegényedés és eladósodás követ­
keztében eladóvá vált földet. Az oláhok Erdély­
ben számbelileg is igen nagy haladást tettek az 
utóbbi évtizedekben, mig a magyarság és szé­
kelység szaporodását az oláhországi és újabban 
az amerikai kivándorlás rendkívül ellensúlyozta, 
sőt csökkentette is. Jól tudjuk, hogy az erdélyi 
magyarság, székelység gyengülése, pusztulása 
valóságos nemzeti veszedelem. Egy évezreden 
keresztül a székelység és erdélyi magyarság 
védelmezte az országnak állandóan veszélyez­
tetett keleti határszélét, s nem egyszer az egész 
országot a legendás székely vitézség mentette 
meg külső ellenségtől.

Az erdélyi magyarság és székelység meg­
mentése tehát elsőrendű nemzeti érdek, mert 
ha Erdélyt elveszítettük, az ország természetes 
határainak megváltozásával az egész országot 
állandó veszedelem fogja fenyegetni. Az Emke, 
mely harminc éves fennállása óta az erdélyi ma­
gyarság és székelység megerősítésén dolgozik, 
tapasztalatai alapján belátta, hogy régi alapsza­
bályai által korlátozott munkakörét, munka- 
programmját ki kell terjesztenie, s át kell ala­
kítania a gyakorlati élet követelményeinek, a 
nemzeti érdek szükségletei kielégítésének meg­
felelően változtatta meg inunkaprogrammját, 
hogy szabadabban és nagyobb eredménnyel 
szolgálhassa megszaporodott nemzeti teendőit 
az erdélyi magyarság védelmében.

Az Emke nemzetmentö munkájában a jö ­
vőre beillesztette programmjába a testvér és 
rokon egyesületekkel való együttműködést, hogy 
célját igy biztosabban, hatékonyabban szolgál­
hassa Azok között az egyesületek közölt, a 
melyekkel az Emke a jövőben együtt fogja vé­
gezni nagy nemzeti hivatását, ott találjuk a mi 
ifjú egyesületünket is, a .Nemzeti Népszövet­
séggel. Nagyobb elismerés, fenségesebb dicső­
ség nem érhette volna a Nemzeti Népszövet- 
ség-et, mint az, hogy az ország legelső és leg­
régibb közművelődési egyesülete velünk együtt, 
karöltve akarja szent céljait szolgálni. Itt már 
el kell némulnia a Nemzeti Népszövetséggel 
szemben minden pártpolitikai, felekezeti gyűlöl­
ködésnek, mert az a keresztség, amiben a Nem­
zeti Népszövetség az Emke által részesült, ki­
zár becsületes, józan, hazafias gondolkozásu ma­
gyar embernél minden ellenségeskedést és csak 
a minden magyar ember részére fennmaradó 
kötelezettséget hagyja fenn, hogy: egyesüljön 
minden hazája sorsáért aggódó és saját létér­
dekét is szivén hordozó magyar ember a Nem­
zeti Népszövetség-ben, mert csak itt találhatja 
meg saját sorsának és a nemzet jövendőjének 
biztosítását.

Az ország közönségéhez újabb és újabb 
felhívások érkeznek naponként uj egyesületek 
alakításáról. Hallotta-e azonban valaki ebben 
az országban, hogy a legnagyobb tekintélyű 
közművelődési egyesület valaha valamely uj 
egyesülettel közösséget vállalt volna'? Tud-e 
arról valaki, hogy az Emke saját céljaival meg­
egyezőnek, azonosnak találta volna valamely 
más országos népmozgalmi egyesülettel saját 
céljait és annak segítségét kérte volna és a 
saját segítségét felkínálta volna egynek is V Be­
csületes nemzeti céljainkat minden szónál, min­
den Írásnál és tettnél ékesebben bizonyltja az 
Emke testvéri elhatározása, amely kőtelező kell, 
hogy legyen az egész ország magyarságára és
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mindazokra, akiknek lelkében él a magyar nem 
zcti állameszmo gondolata. Nem mi mondjuk, 
az Elnke mondja, hogy a Nemzeti Népszövet­
ség minő nemzeti szükséglet. Aki magyar és 
akinek lelkében él a nemzetéhez, fajához és 
ennek az országnak vérrel megszentelt földjé­
hez való szeretet és ragaszkodás, az kell, hogy 
mindenféle politikai és felekezeti agyarkodással, 
aknamunkával és kutmérgezéssel szemben hű­
séges, munkás katonája legyen a nemzet és a 
magyar nép jövőjéért dolgozó Nemzeti Népszii- 
vetség-nek.

H I R E K.
— Áthelyezések. A Pénzügyi Közlöny legutóbbi 

száma közli, hogy a pénzügyminiszter a julius hó 
1-én működését megkezdő Csíkszeredái pénzügyigaz- 
gatósághoz áthelyezte:

Cserna Károly és Schuster Olivér p. ü. taná­
csosok, pénzügyigazgató helyetteseket, a budapest- 
vidéki; illetve dicsöszentmártoni p. ü. igazgatóságtól, 
továbbá dr. Fejér Sándor és Sövér Ferenc p. ü. segéd- 
titkárokat a miskolci, illetve székelyudvarhelyi,
László Sámuel és dr. Daczó Mózes íogalmazókat a 
zilahi, illetve székelyudvarhelyi pénzügyigazgatóság­
tól. Dr. György Gábor áll. végrehajtót, Biró Lajos 
irodatisztet és Juhász Dezső földadó-nyilvántartási biz­
tost, ugyancsak a székelyudvarhelyi igazgatóságtól. 
Ritz Antal irodavezetőt Nyitráról, Tarnásik János iro­
datisztet Nagyszebenböl, Lukács Gyula kataszteri iro­
datisztet Nagyenyedről, valamennyit hasonló minőség­
ben, Schuster Olivérnek a p. ü. igazgató-helyettesi te 
endök ellátására adott megbízatással. A pénzügyigaz­
gató minden bizonnyal Cserna Károly lesz, kinek 
igazgatói kinevezése, a kir. tanácsosi cim adományo­
zásával, csak rövid idő kérdése.

Kinevezés utján jönnek még: dr. Gonda Tibor 
fogalmazó-gyakornok fogalmazói minőségben Udvar­
helyről és dr. Szörtsey László bereczki lakos, fogal­
mazógyakornoki minőségben.

Végül a szémvevöséghez áthelyezést kaptak: 
liccz Endre, Pálffy Aladár, Demuth Sándor számel- 
lenörök és Lukácsfy Kristóf számtiszt, valamennyien 
Udvarhelyről.

Ezekkel az áthelyezés- és kinevezésekkel még a 
létszám nem teljes, amennyiben a számtanácsosok és 
a kerületi föbiztoz még hiányoznak.

Za k a r i á s  La j o s  dr., gyergyószentmiklósi 
jbirósági joggyakornok a marcsvásárhelyi törvény­
székhez helyeztetett át.

Troknya Ferenc p. ü. számtanácsos, a helybeli 
számvevőségi kirendeltség vezetője saját kérelméből 
Szentesre helyeztetett át, helyébe Amberboj János 
székelyudvarhelyi számtanácsos helyeztetett ide.

— Barabás Márton Csíkszeredái káplán Kápol- 
násíaluba plébánossá kineveztetett.

— Bákay Vilmos csikszentmártoni tlkvi átala­
kító dijnokot az igazságügyminiszter az erdödi járás­
bírósághoz írnokká nevezte ki.

— Zászlószentelés. A dal- és zeneegyesület 
nagyszabásúnak Ígérkező zászlóavatásának előkészü­
letei a befejezés felé közelednek. Előreláthatólag a 
Julius 5. nem csupán egy zászló felszentelésének, ha­
nem a magyar-dalnak is impozáns ünnepe lesz. Ta­
lán az idők jele, hogy az élet viszontagságai köze­
pette a dal szeretetében keresünk vigaszt s nem 
hagyjuk tovább parlagon heverni nemzeti sajátossá­
gunk eme nagy kincsét . . . Addig, inig egy nemzet 
művészetét fejleszti és ápolja, nem lehet tartani annak 
elmúlásától. A művészetekben rejlő erő, maga a va­
lóság, maga az élet:

Zászlószögeiket eddig a következők váltották meg:
Mikó Bálint 103 K 50 fii,, Csiksomlyói Nöegylet 

50 K, Bodor Gyula, dr. Fodor Antal, Geczö Béla, 
Niszel Jakab és a Csíkszereda—Zsögödi Oltáregye­
sület 20-20 K-val; Kassai Lajos 15 K-val; a Csik- 
megyei Általános Tanító-egyesület, Görög Péter, Csá­
szár Jolán, dr. Imecs János, a szabadkai-, fogarasi-, 
nagykárolyi dalcgyletek 10—10 K-val; Kajtsa József, 
Potoczky Pál 5—5 K-val; Kovács Árpád és Polgár
E. Lajos műk. tagok 4—4 K-val. (Folytatjuk.)

A Brassói Magyar Dalárda, Baczoni József e. 
alelnök vezetése mellett 3 kiküldöttel képviselteti 
magát. Bár a kolozsvári orsz. dalverseny miatt a leg­
több dalegylet le van kötve, dalárdánk vezetősége 
mégis számit rá, hogy az ünnepen mások is képvi­
seltetni fogják magukat. A jelentkezési határidő f. 
hó 30-ika.

Itt említjük meg, hogy a Magyar Dalosszövet­
ség évi rendes közgyűlését, dr. Bárczy István fővá­
rosi polgármester elnöklete mellett, Budapesten f. hó
20-án tartotta meg. A Csíkszeredái Dal- és Zeneegye­
sületet a közgyűlésen Orbán Mihály karnagy képvi­
selte, ki a magyar dalkullura jelenlegi állapotát ille­
tőleg, gazdag ismeretekkel tért haza. Mondanunk sem

kell, hogy az ország ezen legkeletibb szögletében, 
úttörő munkát végző egyesületünket a szövetség ér­
deklődéssel kiséri s egyesületünk azon felvetett esz­
méje, hogy a kerület központja Brassóba helyeztessék, 
kedvező fogadtatásban részesült.

— A Csíkszeredái községi polgári leányiskola 
mellett szervezett és 20 tanulóra berendezett inter­
nátusba való felvételért folyamodók Írásbeli kérésüket 
születési, iskolai bizonyítvánnyal felszerelve legkésőbb 
augusztus hó 15-ig a Csíkszeredái községi polgári 
leányiskola igazgatóságához - Csíkszereda — nyújt­
sák be. Ellátási dij 360 korona, mely havi elöleges 
részletekben fizetendő. Mosás havi 3 korona. Bővebb 
felvilágosítással szívesen szolgál az igazgatóság.

— Esperantó-elóadás. Junis hó 24-én, szerdán 
este fél hat órakor a vármegyeháza nagytermében 
Robicsek Pál, budapesti szerkesztő ingyenes ismertető 
előadást tartott az Esperanto nemzetközi nyelvről. 
Előadásában ismertette az esperanto keletkezésének 
történetét, fejtegette fontosságát és a praktikus nyelv 
terjesztésének szükségességét.

— Bálványosfürdő megnyitása. Ez óvbon Bál­
ványos fürdőn uj bérlő van : Bodó Albert karatnavo- 
láli birtokos. Az ünnepélyes megnyitás július 5-én 
lesz, a mikor táncmulatságot, tombolát, stb. rendeznek.

— Nyugdíjazás. Bányai Sámuel törzsőrmester 
és Bende Lajos járásörmester julius hó 1 -ével az ide­
iglenes nyugdijállományba helyeztetnek.

Károlyi megválasztása. Gróf Károlyi Mihályt 
junius 22-én délelőtt 9 órakor ellenjelölt hiányában 
egyhangúlag Cegléd város képviselőjévé választották.

— A brailal magyar egylet 25 éves jublle 
urna. A brailai ref. Kálvin-temetkezési egylet f. hó 
7-én ünnepelte meg fennállásának 25 éves jubileumát.
Az egyesület ez alkalommal programmját jelentősen 
kibővíti, amennyiben otthont szerez a brazíliai ma­
gyarságnak.

— Vákár Oyurika Vákár P. Arthur lapszerkesztő 
kis fia tiz hónapos korában Gyergyószentmiklóson 
elhunyt f. hó 20-án.

— Halálozás. Székely vérünk egyik kiválósága 
Lajos István csiktaploczai származású V-őd éves 
orvosnövendék, kiről büszkeséggel beszéltek tanárai, 
tanulótársai és ismerői egyaránt, — folyó hó 22-én 
hivatásának áldozata lett. Tragikus sorsa mindenki 
részvétét kelti fel és özvegy édes anyja iránt mély 
szánakozás nyilvánul meg, ki a következő megható 
jelentést küldötte szét.

Én, aki a szenvedéseket az özvegység terhével 
együtt az isteni gondviselésben való megnyugvással 
viseltem, én a szerető édesanya, kétségbeesve kérem 
most is az irgalmas Isten gondviselésének erejét ahhoz, 
hogy ellene való lázadozás nélkül sirhassam cl mind­
azoknak, akiket illet, hogy az en jó, engedelmes, 
nagyrahivatott fiam Lajos István V. éves orvostan­
hallgató hivatásának köteles teljesítése közben szer­
zett betegségben, hosszas szenvedés után, e «22 én 
meghalt. Tetemeit 25-én d. u. 5 órakor temettettem el, 
idegenben, a rákoskeresztúri temető halottas házából. 
Lelke üdvösségéért pedig itthon, Csiktaplocán mon­
datok misét, özv. Lajos Lőrincné.

— A Gyergyó név eredete. E cimmel jelent 
meg dr. Szádeczky Lajosnak összefoglaló közleménye 
a Gyergyószentmiklósi lapokban és az „ErdélyM 
c. Kolozsvárt megjelenő lapban. Véleménye az, hogy 
a Gyergyó név aGyergy-jó — György folyó — György- 
pataka névből származik. „Gyergy" a György szónak 
régies oklevelekből is ösmeretes változata „Jó" a 
folyót, illetőleg a folyó vizot, patakot is jelentő ős­
magyar (a közéletben immár nem használt) szó, mely­
nek azonban számos emléke maradt fenn, folyó és 
patak neveinkben, pl. a Sajó, Berettyó, Székelyé, 
tiejő Disznajó, Sió, Tápió stb. nevekben.

— A répát! vizet e hó 30-án d. e. 10 órakor 
Kászonimpér községházánál bérbeadja a közbirtokos­
ság és pedig a Magyar ásványvízforgalmi és kiviteli 
R.-t. terhére 1927. évi julius 30-ig terjedő 13 évre. 
Eddig 8500 korona bért fizetett a nevezett társaság, 
de már fizetni nem tud, mert rosszul ütött ki neki a 
borviz üzlet. Pedig a Répátiviz igen keresett égvényes 
savanyu viz. Naponta 3600 liter palackozható belőle évi 
311 napon át. Bánatpénz 6000 K. A közbirtokosság 
elnöke Boldizsár Lajos, kinél a feltételek megtekint­
hetők. —

— Cécó Remetén. A remetei cécón nem nagy­
számú, de előkelő, válogatott közönség volt jelen, a 
mely élvezettel hallgatta végig W. Földes Anna írónő 
értekezését a csíki irodalomról és hálásan mulatott 
Albert Vince ötletein, kópéságain. Harsogó kacagás 
kisérte a Földes Zoltán irta dialogot (a Dialóg a 
monológról"), melyet Puskás Rózsika és Ambrus 
Dezső adtak elő meglepő ügyességgel, — valamint a 
Székely Miklós és Zakariás József páros kupléját, a 
melynek vidám strófái nagyon tetszettek a közönség­
nek. A műsort követő tánc reggelig tartott.

F e l ü l f i z e t t e k :  M é l i k  István nagy- 
birtokos, Kis Dénes plébános, Puskás Aulai, Puskás 
Samu ifj. 20—20 K, Puskás Samu id. 10 K, dr. Ele­
kes Márton 4 K, Molnár Károly, Puskás Imre 3—3 
K, Puskás István 5 K, Málnássy Gerö 2 K, Nagy 
József, Zakariás Annuska 1--1 K, Gáspár Béla 2 K, 
Varga János 1 K, Gáspár Máté 2 K, Puskás Bálint 
1 K (Egy iv elveszett, kb. 20 K összeg van azon fel­
tüntetve ; ha előkerül, pótlóan közölve lesz.)

— A katonák aratási szabadságolása. A kö­
zös hadsereg és a honvédség csapatai most kapták

meg a hadügyminiszternek és a honvédelmi minisz­
ternek az aratási szabadságról szóló rendeletét. A ren­
delet szerint minden (öldmiveléssel foglalkozó és min­
den kisbirtokos katona 21 napra szabadságolható ju­
nius 27-étől kezdödőleg két turnusban, úgy, hogy 
augusztus 8-ára már minden szabadságolt katonának 
be kell vonulnia szolgálattételre. A rendelet szerint 
azok a gépészek és más foglalkozásúak, akik az ara­
tásnál nélkülözhetetlenek, szintén szabadságolhatok.

— Állatkínzások. Az előző években is szóvá 
tettük azt a rémséges állatkínzást, a mi a helybeli 
fürészgyár előtt fekvő sáros térségen történik. Mint 
a pusztába kiáltott szó, elveszett felhivásunk nyom­
talanul. Nézze meg bárki, a mi ott a délutáni órák­
ban történik s megborzad az emberi érzés rajta. Ki­
fáradt, felsebzett hátú lovakat karóval, fejszenyéllel, 
ostorral ütnek órák hosszáig, mert nem bírják a ter­
het a sok helyen térdig érő sárban, Szörnyűség, hogy 
ez az egész városban éveken átjmegtorlás és a meg­
levő állapoton való változtatás nélkül maradhat. Azt 
a teret valahogy csak járhatóvá kellene tenni. Azt 
hisszük, hogy joggal kötelezhetnék erre azt a gyárat, 
mely ugyszólva egyedül használja fuvarozásra azt a 
területet, melyhez hasonlítható, még a legutolsó falu­
ban sein található, De a jóérzés teszi elsősorban kö­
telességgé, hogy ne forduljon elő nap-nap után az, 
hogy a járókelők szemeláttára foly ki a szeme a 
végletekig elfáradt állatnak, melyet körülállva öten- 
hatan véresre vernek.

Kérjük a városi hatóságot, tegyen valamit az 
állatkínzások megszüntetése érdekében. Csodáljuk, 
hogy az a gyár, mely oly nagy tökével dolgozik, 
nem tesz semmit az ut járhatóvá tétele végett, a mi 
csekély összegbe kerülne.

— Hirdetmény : A Csíkszeredái kir törvényszék 
elnöke az 1897 évi XXXIII t. ez. 2-ik §-ának rendel­
kezése alapján közhírré teszi, hogy a Csíkszeredái kir. 
törvényszéknél szervezett esküdtbiróság elnökévé az 
1914. óv hátralevő részére Bigner József kir. törvény­
szék' elnök jelöltetett ki.

A Nemzeti Népszövetség legújabb füzete is bő és 
változatos tartalommal jelent meg. Az átvett cikken 
kívül a következők képezik a tartalmát : 1. Bűnös
Magyarország. Statisztikai számadatok sorozata az 
egyes bűnesetekről, rámutatva, hogy a lopás, rablás 
óh sikkasztás, rablógyilkosság az utolsó évtizedben 
emelkedést mutat.

2. A Község c. rovatban a községi és körjegyzők 
magánmunkálatainak dijairól olvashatunk ismertetést.

3. Közgazdaság rovata a Törpebirtokok és Kis- 
birtokok és a Kisgazdák magyarországi helyzetéről 
értekezik.

Van ezenkívül mezőgazdasági, állattenyésztési, ker­
tészeti, méhészeti; katonaügyi irodalmi és jogvédő 
rovata, mind hasznos és közérdekű cikkekkel. Külö­
nösen a jogvédelem cikke (A szorgalmi jogról) lehet 
hasznára az ilyenekben járatlan falusi népnek.

A Nemzeti Népszövetségbe kezdettől fogva ve­
tett bizalmunkat megszilárdítva látjuk minden egyes 
füzete megjelenése alkalmából, s igy pártolását újólag 
is csak a legmelegebben ajánlhatjuk.

SZERKESZTŐI ÜZEMETEK.
P. D. Az újabb anyagból a vers kerül alkalmi­

lag közlésre.
Dal. Ugyancsak alkalmi közlésre tettük félre a 

korábban bejött szépirodalmi anyag torlódása miatt.
X. Y. Ujabbi közleményét köszönjük, eddig, s 

ezúttal is azért nem adhattuk közre, mert egy kis át­
írásra szorul. De egyes adatait idézni legalább is 
fogjuk a következő számunkban, egy hasoniráíiyu 
cikkel kapcsolatban !

LAPKIADÓ : „CSÍKI HÍRLAP" TÁUSASÁH.

1 5  család méh,
kaptárokkal és felszereléssel együtt olcsó 
áron eladó. Cim a kiadóhivatalban. i

Szám. 804—1914. vógrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX t.-c 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 1914. 
évi 229. számit végzése következtében Dr. Gál 
József ügyvéd által képviselt Izsák Henrik javára 
31 kor 60 fül. s jár erejéig 1914. évi február hó 9. 
napján foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
b- és felülfoglalt, 656 koronára bocsült következő 
ingóságok, úgymint : bútorok, nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a Csíkszeredái kir. járásbíróság 
1914. évi V. 276. számú végzése folytán 31 korona 
60 túlér megállapított költségek erőjéig, a végrehaj­
tási szenvedő lakásán Csíkszeredán lendő megtartá­
sára 1914. évi julius hó 4. napjának délutáni 3 
Órája határidőül kitüzotik, és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak uieg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. ós 
108. §-ai értelmében a loglöbbet Ígérőnek, becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- ós felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertük volna, ezou árverés az 1881, évi LX, t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Csíkszereda, 1914. évi junius 12-ik napján.
Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó.
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két darab fejős bivaly, cim 
a kiadóhivatalban 2-3

Kiadó lakás-
Üzlethelyiséggel — Csíkszeredában a Kossuth- 
utcában. A Krausz Mihály-félo lakások, egy szár­
nyon üzlethelyiséggel, két szoba, konyha, kamara 
és pincével, a másik szárnyon hat szoba, konyha, 
kamara pince és istálló veteményeskerttel. I'.r- 
tekezhetni lehet Krausz Mihály kereskedőnél 

Csikszentdomokoson 2-3

3 0 ^ 0 < 0 E

Rács Béla kereskedése Karcfalván
B  L  A .  J  J  Ö .  W

Vevő az üzlettel sem követelést, sem tartozást nem kell át­
vegyen ; átvétel tárgyát csupán az árukészlet és berende­
zés értéke képezi, saját házát lakással, nagy üzlet- és rak­
tárhelyiséggel 5—10 ÉVRE BÉRBEADJA. i_u 
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Sitim Lásilí itiírtui álltiísi
Itt

(CSIKMEGVE).

A dermo- 
plasztikai 
preparálás 
minden ágá­
ban rendel­
kezésére áll 
a nagykö­
zönségnek.

Szőrmés­
vad minden 
nagyságig!

üzemzavar! Nincs üzleti veszteség! H
1

o

B árm ijei öntött vasat, gép-alkatrészeket, fogas vagy más kerekeket, lánc- 
kut állványokat és más kut-szivattyu testeket, szóval minden 
előfordulható olyan vasöntvényeket, melyek akár elrepedve, akár egy 

vagy több darabba eltörve vannak, azoknak sikeres és azonnali forrasztását vállalom.
A forrasztás idő tartania rövid s az üzem szünetelése jelentéktelen. A törött 

daraboknak újakkal való pótlása nem szükséges s az olcsó forrasztás mellett nagy 
pénz megtakarítás.

Forrasztási módszerem nem azonos az — u. n. autogén hegesztéssel, — ha­
nem minden tekintetben jobb, mert a forrasztás után a tárgy a forrasztás helyén el 
nem törhető. Varrógépeket és más minden cgyébb lakatos szakba vágó dolgokat jól és 
olcsón javítok.

o
v▼ PAAü ANDRÁS géplakatos-mester Csíkszereda, Appafi |W-u.

I r to r - r r a o i  r t o i r r a o i  a o r *

P oc Most jelent meg!

A jégvirág— a s a r k k u t a t á s o k  tö r té n e te
Irta: dr. GHOIiROKI JERÖ egyet, tanár.

Temérdek képpel illusztrált kötetünk a tudomány vértanúinak, a Pólusok meghódítá­
sáért évszázadokon át folytatott, emberfeletti harcát ismerteti. A szerző maga is híres 
világutazó és tudós. E migyértékü Írásában elénk tárja azoknak a nagy hősöknek — 
Hudson, Franklin, Scott — megrázó drámáit, amelyek az örök fagy misztikus ködében 
lejátszódtak. Ez az első magyar munka, amely az északi és déli Sark meghódításának

történetét adja.

A gazdagon illusztrált kötet ára 6 korona s megrendelhető 
lapunk kiadóhivatala utján.

Kristály márciusi és maláta sör
C S A K  A

i

l k o n

S ö r g y á r -
B Á N  K A P H A T Ó .

Gyártelep és iroda:

G ál F eren c i
I

Gőzsörgyára Csíkszeredán, t 
|  \ — Telefonszám: 36. — f

KÉSZÍT
Elsőrendű bútorokat, u.m. szalon, ebédlő 
háló- és fogadószoba berendezéseket 
tervrajzszerint szolid árak m ellett. —  
M intákkal, rajzokkal, költségvetésekkel 
díjtalanul áll a közönség rendelkezésére 
Készítményeiért szavatosságot vállal.

AI JOHIRNEVU  
Nagy Temetkezési Intézetében óriási 
választékban van a temetkezéshez tar­

tozó mindennemű felszerelés.

10 koronán felüli vásárlásnál
szép gyászkocsiit díjtalanul bocsátja 

rendelkezésére a vásárlóknak.

HAJLÍTOTT BÚTOROKBAN
Fiíó Károly temetkezési intézete Csíkszereda

^ ------------- A -------------------------------------- ------------------------------------
01Többféle kivitelben, elsőrendű minőségű 

készitményüeket tart raktáron. Kapható 
nagy választékban szék, asztal stb. stb. 
Az árak gyári árban vannak számítva. 
Minden egyes darabért szavatol és fe ­
lelősséget vállal. Nemtetszőket k icserél.

O H

Alig használt 16 HP.
Warhalovszky-féle, jó karban levő

benzin motor
olcsón eladó. Cim : megtudható a kiadó- 

hivatalban.

B Ú T O R
olcsó bevásárlási forrása Csíkszeredán Rákóci-utca, 
(Hajnód József vendéglős) helyiségében, hol csakis O 
E L S Ő R E N D Ű  K É S ZÍTM É N Y E ) bútorok kaphatók, 
szolid kiszolgálás mellett. Ép oly kedvező árban és 
feltételek mellett, mint a fővárosban. Raktáron tart 
teljes szoba berendezéseket és kellékeket

Imre Árpád butorkereskedése Gsikszeredán Rákóei-utea. -
%  .............................  .................................................................................J

H o t e l  D e á h  F e r e n c z
BUDAPEST, Aggteleki-utca 7.

8 0  s z o b a  é s  k á v é h á z  á l l  a t.
1 személyes szobák 3 koronától.
2 személyes szobák 5 korona 20 fillér.

5 perc a keleti pályaudvartól, 
v e n d é g e k  r e n d e l k e z é s é r e .

E L S Ő R A N G Ú
C S E N D E S ,  P O L G Á R I  
S ZÁ L LO D A

G ő z fű té s  és m in d e n  k é n y e le m m e l 
b e re n d e zv e .

Tulajdonos : 
P Á L L Á I M IK S A .

Nyomatott Szvoboda Miklós könyvnyomdájában. Csíkszeredán 1914.


